









Zjazd kobiet w Poznaniu.

Drugie posiedzenie.

Udział uczestniczek Zjazdu na posiedzeniu drugim, popołudniowym, był znacznie jeszcze liczniejszy, niż na posiedzeniu przedpołudniowym...

Wyrażając Zjednoczeniu Towarzystw Kobietych oświatowych za dotychczasową, na podstawie Chrystusowej podjętą pracę...

EDMUND.

Zyczenia owocnych obrad nadesłał również ks. patron Adamski.

Następuje przesłanie godzinny odczyt p. Zofji Rzepeckiej na temat

„Z nowych zagadnień ruchu kobiecego.”

Prelegentka ujęła temat wyczerpująco, podając genezę ruchu kobiecego, jego historię od czasów najdawniejszych do najnowszych...

Rozwój t. zw. kwestji kobiecej z powodu wojny jest tak wielki i tak znamienity, a dla całego świata w skutkach tak doniosły, że przejść nad nim kobietom w milczeniu byłoby dowodem pewnej niedojrzałości umysłowej...

W wiekach średnich słyszymy o niej więcej jako o „damie ryckiej”, o przodownictwie oświaty w klasztorach, wreszcie jako o kobiecie rzemieślniczej.

Wśród tego światowego ruchu kobiet ogół polek zajął stanowisko stosunkowo najmniej czynne, co wpływało z naszego wyjątkowego położenia politycznego.

W uzupełnieniu do podanego wczoraj referatu z obrad przedpołudniowych, winniśmy dodać następujące szczegóły: Po ukończeniu dyskusji Zjazdu na temat sprawozdania rocznego, p. Drowa Gantkowska w im. komisji rewizyjnej przedłożyła sprawozdanie z odbytej rewizji kasy związkowej...

Jakie wobec tego zadania wskazuje kobietom chwila obecna i czego od nich wymagać będzie przyszłość? Obecnie koniecznym jest przedewszystkiem dokładne zaznajomienie się z ogólnymi zagadnieniami społecznymi...

Następnie prelegentka omawia kwestję przyznania kobiecie praw politycznych, a więc prawa wyborów do ciał państwowych, do rad gminnych i szkolnych.

VIII. Zjazd delegowanych Zjednoczenia Towarzystw Kobietych oświatowych zaleca stowarzyszeniem związkowym, że względem na spodziewane zmiany w ustroju społecznym...

W uzupełnieniu do podanego wczoraj referatu z obrad przedpołudniowych, winniśmy dodać następujące szczegóły: Po ukończeniu dyskusji Zjazdu na temat sprawozdania rocznego...

Gdańsk a nowa proklamacja.

Organ kół wolnomysłnych w Gdańsku „Danziger Zeitung” pisze o nowej sytuacji w Królestwie Polskiem co następuje: „W rozwoju Polski rozpoczyna się nowa epoka. Z pełną wiarą i ufnością oczekujemy jej w interesie powołanego do nowego, samodzielnego życia, polskiego ustroju państwowego i dobrego sąsiedztwa pomiędzy Polską a nami...”

Organ hakatystów zachodnio-pruskich „Danziger Neueste Nachrichten” ugięślił w dwóch ostatnich numerach szereg artykułów o nowej proklamacji w sprawie państwowości polskiej.

W drugim artykule organ hakatystów gdańskich przestrzega przed dalszymi krokami pisząc dosłownie: „W każdym razie państwa centralne po winny dokładnie i wszechstronnie zastanowić się nad dalszymi krokami...”

Organ centrowców zachodnio-pruskich „Westpreussisches Volksblatt” w sposób zyczliwy przyjął nową proklamację w sprawie rozbudowania Królestwa.

„W każdym razie państwa centralne po winny dokładnie i wszechstronnie zastanowić się nad dalszymi krokami, które jeszcze poczynić mają w Polsce, dopóki nie będzie zapóźno, i postarać się o barjerę upewnijającą wobec nieprzyjemnych niespodzianek.”

Z Królestwa.

Posłowie do Parlamentu niemieckiego we Warszawie. „Deutsche Warschauer Ztg.” donosi: Bawiący w Warszawie posłowie niemieckiego Parlamentu przyjęci byli przez prezydenta policji von Glasenappa w prezydyum policyjnym...

Posła W. Trampczyńskiego z Kola Polskiego w Berlinie, który wraz z parlamentarjuszami niemieckimi bawił od soboty w Warszawie, podejmowało grono obywateli miasta w Resursie Kupieckiej.

Z Galicji.

Jak się odbywa rekwizycja ziemniaków w Galicji. „Lud. Katolicki” donosi: Dzień 24. sierpnia br. pamiętny zostanie dla gminy Zdrobiec pow. brzeskiego, gminy, która w roku 1915 uległa bardzo wielkiemu zniszczeniu.

Rok Kościuszkowski.

Borek. Dnia 23. września, w niedzielę, odbędzie się w Borku „Obchód Kościuszkowski Jubileuszowy” towarzystw zjednoczonych. Obchód rozpocznie się solennym nabożeństwem o godz. 8. rano...

O szeroki udział gości uprasza Komitet. O miejsce pod pomnik Kościuszki w Krakowie. Na ostatnim posiedzeniu pełnego Komitetu obywatelskiego dla uroczystości Kościuszkowskich w Krakowie omawiano nadesłane 3 wnioski...

Za postawieniem pomnika, w myśl trzykrotnych uchwał Rady miejskiej na Rynku, przemawiali: prof. Maurycy Straszewski, rektor Szajnocha, red. Bartoszewicz, r. m. Chwastek i przedstawiciel włościanstwa...

Rad. m. red. Konopiński w dłuższym przemówieniu przedstawił historję akcji budowy pomnika i oświadczył się stanowczo za budowę na Rynku. Wyłożył swoje zakończone rad. m. Konopiński wnioskiem następującym: „Komitet obywatelski uchwała: 1) uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę pomnika Kościuszki w zachodniej stronie Rynku...

Wzdłuż rzeki Aa.

Główną oś w obecnych walkach w Inflantach stanowi rzeka Aa. Mieszkańcy kraju są dumni z jej piękności a poci inflandy obrali ją sobie za przedmiot swych pieśni.

Na lewym brzegu leży Treyden i Kremen Segewald. W Segewald wznoszą się mury starego zamku kawalerów mieczowych. Zamek ten ma za sobą bardzo bujną przeszłość.

Trzecią ruinę posiada Kremen, jest ona najgorzej zachowana. Wszędzie dookoła rozciągają się uroczyste doliny, skały i lasy.

Poniżej leży Treyden, nad którym panuje wysoka wieża, jedyna prawie cało utrzymana pozostałość wielkiego zamku. Od 350 lat jest to spokojne miasteczko ale przedtem posiadało ono jedną z najsilniejszych twierdz Inflant...

Siodma bitwa finansowa.

(W skróceniu.) Czy pragniesz pokoju? Blizkiego, dobrego, pewnego pokoju? Podpisz więc pożyczkę wojenną! Pożyczka wojenna jest pożyczką dla zwycięstwa!

Stoczmy bitwę siódmej pożyczki wojennej przeciw nieprzyjacielowi, a dla pokoju! Dla pokoju, którego nam potrzeba, zagarnia jeszcze nie znamy, ale między linjami którego wszędzie będzie jaśniała głoskami płonącej Niemcy są niezwykłym Niezwykłość tak pod względem orężnym jak finansowym! Niewzruszone w walce na zewnątrz jak i w ofiarności w kraju!

Czyn zwycięski w polu zwie się: Walczył! Czyn zwycięski w kraju zwie się: Płacił! Liczby są mową, którą nasz największy nieprzyjaciel, chorągiew nieprzyjacielskiej woli wojennej, Anglo - Saksończyk rozumie! Stwórz on naprawdę teraz podczas wojny także wojska, ale według swego wewnętrznego usposobienia walczą o pieniądze, zagarnia pieniądze, myśli o pieniądzach, jest pieniądzem. Choć pięścią niemiecką odbiera tyle kłęk na polu walki i na falach morskich, choć jego samochody pancerne rozbijają się o nasze fronty, to zawsze będzie mimo wszystkiego wierzył w swe szafy pancerne! Na moralną górnolotność naszych ofert pokojowych patrzy bez zrozumienia. Ale liczby robią na nim wrażenie, ponieważ tak już mechanicznie liczbami liczy. Im większe liczby niemieckie, tem większe wrażenie na nieprzyjacielskiej kuli ziem-

